РАЗМЕРЫ В МЕТРИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ
Токарный инструмент серии
Мини-резцы с режущими вставками
для обработки отверстий малых диаметров
microscope
2
microscope
Новое семейство инструмента

VBX
9
Структура условного обозначения
режущих вставок microscope при заказе
Структура условного обозначения
держателей для вставок microscope при заказе
2 – Типоразмер вставки, мм
4, 5, 6, 7
2 – Охлаждение
C	 –	 с каналом для подвода СОЖ
8 – Правая / левая
R	 –	 правая вставка
L	 –	 левая вставка
1 – Серия продукции
M	–	 Microscope
1 – Серия продукции
MH	–	 держатель вставок Microscope
7 – Вылет
L16, L20, ...
3 – Минимальный диаметр отверстия под инструмент, мм
1,7, 2,2, 3,2, ...
3 – Диаметр держателя, мм
10, 12, 16, 20
4 – Диаметр отверстия держателя, мм
4, 5, 6, 7
9 – Марка твердого сплава
VBX
6 – Тип резьбы
ISO	 –	метрическая резьба по ГОСТ 8724 – 2002, ISO 261 – 1998; ГОСТ 9150 – 2002,
ISO 68 – 1 – 1998; ГОСТ 24705 – 2004, ISO 724 – 1993; DIN 13 – 1÷28 – 1975÷2005
UN	 –	американская унифицированная резьба UN (UNC, UNS)
по ASME B1.1 – 2003 (2008), ANSI B1.1 – 2001, ISO 68 – 2 – 1998
W	 –	дюймовая резьба с углом профиля 55° по ОСТ НКТП 1260÷1262 – 1937,
резьба Витворта BSW, BSF, BSB по BS 84 – 2007,
трубная цилиндрическая резьба по ГОСТ 6357 – 1981, трубная резьба
Витворта BSP по BS EN ISO 228 – 1 – 2003, DIN EN ISO 228 – 1 – 2003,
ISO 228 – 1 – 2000
NPT	 –	коническая дюймовая резьба с углом профиля 60° по ГОСТ 6111 – 1952,
американская трубная коническая резьба NPT по USAS B2.1 – 1968,
ASME B1.20.1 – 1983 (2006), ANSI B1.20.1 – 2000
60°	 –	резьба с углом профиля 60° (неполнопрофильная вставка)
55°	 –	резьба с углом профиля 55° (неполнопрофильная вставка)
5 – Шаг (для резьботочения)
Полнопрофильная – диапазон значений шага
мм число шагов на дюйм
0,5 – 1,5 28 – 18
Неполнопрофильная – диапазон значений шага
мм число шагов на дюйм
A 0,5 – 1,5 A 48 – 16
F 0,5 – 1,0 F 48 – 24
5 – Ширина / радиус (для обработки канавок)
Ширина, мм Радиус, мм
1,0 – 3,0 0,5 – 1,0
5 – Радиус при вершине (для растачивания отверстий)
0,1, 0,15, 0,2 мм
4 – Вид обработки
TH	 –	 резьботочение
BC	 –	 растачивание отверстий
CL	 –	 фасонное растачивание выточек
с большим перепадом диаметров
GS	 –	 обработка канавок
прямоугольного сечения
GR	 –	 обработка радиусных канавок
FG	 –	 обработка внутренних
торцевых канавок
FP	 –	 обработка наружных
торцевых канавок
PP	 –	 подготовка деталей к отрезке
проточкой внутренней канавки
4
F d
L
L1